Post datum. Mandamus ad dictam penam officiali cuilibet existenti in 
loco uhi dictus Iacobus Carusus olim vicesecretus reperitur quod ad dictam 
penam visis presentibus eidem Iacobo mandet quod infra dictum terminum 
pro causa predicta conpareat coram nobis modo et forma et causa quibus 
supra. - Franciscus de Sisca'r. 

Nicollus Victorius Plutinus vidit (f. 17). 

(A tergo del fascicolo è annotato, di mano posteriore: Con li comuni 1452). 

V 

FRANCESCO DE SISCAR 

21 novembre -25 novembre 1452 

(A.S.N., Fonti Aragonesi, Miscellanea II, 5, ff. 34-39). 

1. - Pro illustri domino Duce Calabrie. 
AHonsus etc. 
Franciscus etc. Excellenti et magnifico domino Loysio Caraczulo comiti 

Neocastri regio consiliario etc. Nuper per licteras serenissimi et illustris
simi domini domini Ducis Calabrie regii primogeniti et generalis locumte
nentis percepimus quod quidam vaxallus vester de Neocastro riomine Iohan
nes recepit et habuit a prefato serenissimo domino pro ser;vicio prestando 
<lucatos undecim et antequam servisset i~em Iohannes de Neocastro insa
lutato hospite et sine licencia obtenta aufugit et oh hanc causam inter alia 
mictit nobilem virum dilectum camerarium suum Carolum Franciscum pre
sencium latorem qui de re hac plenius et seriosius vestram dominacionem 
informabit, relatibus cuius dabitis plenum fidem. Idcirco vobis prefato ma
gnifico Comiti dicimus tenore presencium commictimus et regia lJUa fun
. gimur auctoritate expresse mandamus, ad penam unciarum centum usualis 
Regni pecunie fìsci comodis si secus inde fìet applicandam et inremissibiliter 
exigendam, quatenus statim receptis presentibus omnibus dilacione opposi
cione mor.t excusacione et ceteris aliis cavillacionibus ut, subterfugiis oppo
sitis et opponendis per quemvis quocumque colore seu causa remotis et non 
auditis et minime admissis, super bonis quibuscumque predicti Iohannis ri
gorosam exequucionem fieri mandetis et faciatis ipsaque execucione facta 
bona ipsa inmediate vendantur usque ad predictam summam undecim duca
torum ipsosque ducatos undecim predictos nomine et pro parte prefati sere" 
nissimi domini eidem Carulo Francisco detis restituatis et illico assignetis 
seu dari restituy et manualiter assignari mandetis et faciatis et cum omni 
<liligencia cura et sollicitudine ut decet per modum cautum inquiratis per 
totam vestram dominacionem et suctiliter inquiri faciatis de predicto Iohanne. 
Et si modo aliquo reperiretur seu in futurum reperietur et reperiri contin
gerit comodolibet ipsum de persona capi et arrestari mandetis et faciatis et 
vestris in vincolis et carceribus detirieri ipsoque · detento inmediate nobis 
notumfacietis, facturi demum de eodem omne totum et quicquid per nos no
mine et pro parte prefati serenissimi domini intimabitur. Et contrarium etc. 
Has nostras commissionis lictera:s vohis ad cautelam propterea dirigentes et 
in testimonium premissorum quas subscripsimus propria manu nostra et no
stro· sigillo quc utimur fecimus communiri. Datas in Regio castro. Civitatis 
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Cusencie, die XXI novembris, prime in<licionis, M°CCCC 0 LII". - Franciscus 
de Siscar. 

Gulielmus de Pisanis vidit (f. :34). 

2. - Pro magistro Lupico. 
Alfonsus etc. 
Franciscus etc. Spectabili viro Iohanni Macthes gubematori terre Castel

lorum Maris tanquam fratri carissimo salutem et nostrorum hobedienciam 
mandatorum. Méminimus olim ad supplicacionis instanciam magistri Lupici 
Dormasa habitatoris civitatis Cutroni vobis quasdam nC?stras licteras et sub
sequenter per aliud nostrum mandatum, sub datum die XX mensis iulii, anni 
proximi decursi XV indicionis, scripsisse et mandasse substancialiter et in 
effectu quod dum dictus magister Lupicus se cessisset à civitate ipsa dimissa 
in domo sue habitacionis quadam sua uxore quidam Pelohànnes, una cum 
quodam suo socio et fautore socii castri diete civitatis, eorum salutis inme-· 
moris noctu ad domum predictam se contulerunt dictam sua~ uxorem una 
cum quadam alia mulie.-e maritata corruperunt ut cum eisdem aufugerent 
et mulieres ipsas a:c quam plura bona dicti magistri Lupici furto sutraxerunt, 
et subtracta quadam barca de maritima civitatis ipsius se super ea posue~ 
runt, ut a civitate ipsa aufugeret bona ipsa contractando et m.11Iieres ipsas 
carnaliter cognoscendo. Et dum sic efficenmt profugi dum ad vestram noti
ciam pervenisset cum quodam birgantino seu ligneo. armato unum ex dictis 
malefactoribus cum mulieribus et bonis sepe dictis in mari propinquo terri
torio civitatis affate ad requisicionem locumtenentis civitatis predicte capi
fecistis ipsumque malèfactorem mulieres et bona ad terram predictam Castel
lorum transduci fecistis quos captivos tunc d~tinebatis ipsamque eius uxorem 
a:d eum sponte absque aliqua assecuracione reddire volentem eidem relapsare 
denegastis, cuius rey causa vobis mandavimus sub pena unciarum centum 
in dicto mandato contenta quatenus si predicta veritate nitebantur quod pre
dicta uxor predicti magistri Lupici ad eum volebat absque st;curitate recldire 
eam sibi restituere deberetis · facientes sibi · restituì omnia bona a dieta eius 
bona furto subtracta, que àd vestras manus erant perventa. Et nichilominus, 
si dicti ma'lefactores per vos erant capti in mari propinquo diete civitatis 
eosdem vel ipsorum alterum, una cum altera muliere ad capitaneum scu 
locumtenentem et castellanum diete civitatis cauthe ad eorum expensas re
micteretis, puniendos per eos vel ipsorum alterum cuique iurisdicioni perti
nebat penis debitis et condignis satisfacto eciam prius vobis de omni et toto 
eo quod ad dictam malefactorum capturam necessario. extra posuistis et, si 
non esset ita quod a'liquem ex dictis rnalefactoribus cepissetis aut capi fecis
setis in territorio civitatis predicte vel in mari ipsi territorio propinquo, se<l 
pocius in tenimenl:o ipsius terre Castellorum et eorum punicio de jure ad vos 
pertìnebat ipsos vel ipsum penis Iegitimis et condignis puniretis et castigeretis 
et alias certo modo prout in dicto nostro mandato ad quod. nos referiinus 
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· la'Cius continetur. Quod quidem. nostrum · mandatum, olim die XXII dicti men
sis iulii extitit vobis presentatum prout c;lare pàtet ex relacione impede dicti 
mandati descripta: et ipsum hucusque exequucioni debite minime deman
dastis ut novissime informamur licet fuissetis per eundem magistrum Lupi
cum pluries requisiti in· eius. grave dapnum iacturam .,;et incomodum ipsum 
verbis dilatoriis frustatoriis et crastinacionibus, pascendo, ac dictum nostrum 
mandatum deducendo penitus incontemptum. De quo si predicta veritate 
nituntur valde cogimµr admirari, eo maxime quod in administracione iusticie 
nulla retarda:cio ess(;' debet ymmo cum omni diligencia. celeriter exequi debet 
ut bonos rectorès decet. Et quia nostrum. est officium oppressos ab eo~ùfu 
gravaminibus relevare et unicuique conquerenti maxime in istis iusticiam 
ministrare id circo vobis prefato gubernatori conmictimus et regia qua fon
g~ur auctoritate ad similem penam centum uncimim exJ?resse ma.ndamus, 
quatenus si ita est ad omnem requisicionem predicti expot1entis vel altertus 
parte et nomine' omnibus dilacione occasione mora et tardifate remotis pre
dictum nostrum mandatum ad unguem sine aliqua diminucione et cavillacione 
debeatis et ,celeri exequucioni mandetis quibuscumque frivolis opposicionibus 
excusacionibus maliciis calumpniis et subtetfugiis reiectis et totaliter procul
pulsis taliter vos gerentes iusticia mediante quod impredictis et circà predicta 
deinceps querelam ·non habeamus et ulterius nostre aures non vexentur. Et 
contrariutn etc. Presentibus etc. Datum in regio castro civitatis Cusencie, 
XXII novembris, prime indicionis, 1452. - Franciscus de Siscar. 

Guillelmus de Pisanis vidit (f. 34 t.-35). 

3. - Pro Universitate et hominibus .Burrelli. 
AHonsus etc. 
Franciscus etc. /Excellenti domino Camiti Sinopulis tamquam fratri hono· 

randa necnon officìalibus quibuscumque ipsius excellentis domini Comitis 
ad quos infra:scribtum tangit negocium preseoobus et futuris fidelibus regiis 
et amicis nostris cari~~ìniis salutem. · Noveritis nobis pro part~ universitatis 
et hominum terre Burrelli quanciam peticionem presentatam fuisse per Sala
dinum de· Mango de eadem terra sindicum et ,procuratorem ipsius universi
tatis infrascripti tenoris: 

Apud examen excellentis domini domini. Francisci de Siscar militis regii 
Vicemgerentis lusticiàrii Gubernatoris Ducatus Calabrie etc. pro parte uni
versitatis et hominum terre Burrelli et casalium seu Saladini de Manco de 
eadem terra sindici seu procuratoris diete terre dicitur . narratur petitur et 
humiliter supplicatur dicentis seu dicencium quod excellentis dominus C<?mes 
Sinopulis etc. anno proximo elapso decime quinte indicionis dictam Univer
sitatem et homines astrinsit ad solvendum pro pena· dubli itirium foculario
rum seu racione foculariorum uncias quatraginta: et plus quas uncias quatra
ginta vigore dubli dieta universitas seu homines solverunt eidem domino 
Gomiti seu Phebo Ruffo filio · <lieti Comitis ex commissfonè <lieti domini Co-
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mitis. Noviter vero dictus dominus Comes iterum et de novo <lictam penam 
dubli intendit exigere a dieta universitate et hominibus dicte terre et casa
lium procedendo contra homines diete universitatis ad corporalem capturam 
iposque. homfoes carceribus mancipando contra omne debitum iuris cum hoc 
oinnino de iure sit absonum cum semel penam solvere iterum exigit non potest 
nec debet. Necnon dictus dominus Comes homines diete universitatis astringit 
ad emendum invitis dentibus hominum diete universitatis seu dictis homi
nibus imponit ipsis contradicentibus denegantibus ac expresse accusantibus 
et renitentibus ius baiulacionis paxagii diete terre dictam baiulacionem ae 
dictum ius passagii ponendo pro certa: quantitate pecunie ita quod non est 
possibile quod prefati homines possunt cum racione baiulacionis prediete cum 

) 

iure paxagii affati recolligere tantam pecuniam prout dictus dominus Comes 
imponit propter quam imposicionem hcimines diete universitatis enormiter et 

l!t 
insupportabiliter agravantur et quia de iure nemo invitus compellitur emere 
seu aliquam cabellam conducere cum sint contractus ultro citroque voluntarii 
vero autem cohacti unde omnis compulsio est contra omne debitum iuris. 
Necnon dietus dominus Comes contra omnem formam iuris diete universitatis 
et hominibus ac rebus imponit angaria:s et proangarias et varias et diversas 
exaciones et angustiaciones et signanter nullo precio dato nec aliquo victu 
inungit et compellit homines ad actandum eius vineas et ad faciendum eius 
agriculturas ac eciam pro curczoribus mictit necnon cum eorum veyculis iu
mentis et aliis animalibus transmictit pro suis negociis ad sue arbitrium volun
tatis. Et si aliquis dictorum hominum negligens seu contradictor extiterit illico 
exigit ab eo penam per eum vel eius officiales impositam ipsosque in com
pedibus ponit seu carceribus emancipat. Necnon dicto anno XV indicionis 
proximo elapso dietus dominus Comes constituit ordinavit et fecit quendam 
suum officialem seu capitaneum in dieta terra Burrelli et casalium quendam 
.nomine Alexandrum Raspi qui recollegit omnia iura: salis et foculariorum et 
deinde dictus Alexander hospite insalutato dissessit a dieta terra non reddita 
racione diete universitati de iuribus supradictis et accessit ad alias terras 
dieti domini Comitis, et dietus dominus Comes nomine diete universitatis 
extitit requisitus quod de dicto Alexandro iusticiam facerent ipsumque trans
mietere' deberet ad dietam terram ad reddendum racionem vellica'Cionis sue 
prout de iure est et id facere recusavit et recusat in dictorum universitatum 
et hominum preiudicium atque dapnum satis grave. Necnon dictus dominus 
Comes in exapcione iuris foculariorum exigit plusquam exigere debet univer
sitatem et homines diete terre compellendo ad solvendum ultra numerum 
pretaxatum per numeratores focularium necnon ab eisdem exigendo penas 
que per alios vassallos Regie Maiestatis solvuntur racione foculariorum non 
solutorum tempore debito. Necnon officiales seo capitaneum diete terre de
negant iusticiam facere petentibus iusticiam niinistrari et quando ad aliquem 
actum procecÌunt ex arructo et de facto nullo iuriS ordine observato proce
dunt contra homines diete universitatis et quod deterius est numquam a:li-
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quem suum officialem fecit stare in sindicatu ymmo hospite insalutato discie
<lunt quod omnino est contra iuris disposicionem. Qua re. pro paite dictorum 
exponencium petitur quod placeat mandare <lieto· domino Comiti sub certa 
formidabili pena ac omnibus et quibuscumque suis officialibus presentibus 
et successive futuris quod a dieta universitate et hominibus minime exigat 
seu· exigere faciat dictam penam dubli unciarum XXXIIII ta:renorum XX cum 
iam semel sit soluta eo maxime qùia per dictam universitatem et homines 
dictus Comes fuit requisitus quod deberet facere calculum et racionem simul 
de predictis et uhi facere penitus denegavit et denegat. Et conveniens est de 
iure quod dictus dominus Comes compellatur ad faciendum calculum et ra
cionem simul de predictis et id facere penitus denegant et denegat. Et con
veniens est de iure quod dictus dominus Comes compellatur ad faciendum 
calculum et racionem cum universitate et hominibus diete terre et ita eciam 
petitur dicto domino Comiti eiusque officialibus mandare debere quod cum 
·dieta liniversitate et hominibus de predictis faciat calculum et racionem alias 
de predictis seu aliquo predictorum minime molestare debeat. Et similiter 
mandare quod homines diete terre et casalium minime compellat ad emendum 
seu ed capiendum ipsis invitis predictum ius baiulacionis passagii ymmo qui
libet sua libertate servatur, et similiter quod nullam angariam seu perangariam 
vexacionem perturbàcionem molestiam inferat predictis hominibus eiusque re
bus et signanter predictos homines non compellant ad actum vineas precio et 
victu debito non solutis nèc cursores mictat dictos homines nec cum bobus 
veyculis iumentis et aliis animalibus mictat nec alia imponat contra dictos 
homines contra debitum iuris et condepnatos vigore predictorum officiales 
<lieti domini Comitis non exigant seu exigat seu exigere faciat et ablata oc0 

casione predicta restituantur. Et similiter dictus dominus Comes transmictere 
debeat prefatum Alexandrum ad accedendum in dieta terra ibiquè reddat 
racionem vellicacionis sue et eciam ad standum ad sindicatum tempore de
bito. Et similiter quod dictus dominus. Comes debeat facere calculum racio
nis cum universitate predicta de toto eo _quod ultra debitum exigit seu 
quod ultra imposuit et quicquid fuerit indebite exactum restituatur eidem 
uriiversitati et hominibus per ipsum dominum seu per eius officiales ad quem 
seu ad quos dictam pecuniam pervenit. Et similiter mandare dicto domino 
Comiti ac eius officialibus quod debitam iusticiam ministret nullumque inde
bite oppremant seu oppremat in causis ordinarie procedat omnibus iusticiam 
ministrando, et quod finito officio officialis qui pro. tempore erit tempore de
bito et a iure statuto stet in sindicatu. Et ita a vobis et vestra curia petitur 
mandari et fieri debere, et super premissis et quolibet premissorum petit et 
petunt eis et ei ministrari et fieri iusticie complimentum. Et ad premissa et 
quolibet premissorum petunt se admicti omni meliori modo et forma quoqua 
vel quibus de iure fieri potest et debet. Et petunt expensas etc. 

Qua quidem peticione recepta et intellecto tenore ipsius volentes utpote 
iustis ipsorum supplicancium supplicacionibus annuere tenore presencium re-
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gia qua fungimur auctoritate commictimus et mandamus prefato Comiti et suis 
officialibus et eorum cuilibet prout ad unumquemque ipsorum infrascriptum 
negocium tangit ad penam unciarum mille eidem prefato Comiti et ad penam 
unciarum C per quemlibet ipsis officialibus Fisco Regio irremissibiliter appli
candam si secus factum fuerit quatenus a dieta universitate dictam penam 
dubli dictarum unciarum trigintaquatuor et tarenorum viginti pro causa pre
dicta contra debitum racionis prout ipsi exponentes asserunt minime exigant 
nec exigi faciant et si aliquod dubium verteretur inter ipsum Comitem et dictos 
suos officiales de causa predicta cum dieta universitate dictus Comes ut eius 
officiales calculum et compotum racionis facere debeant et minime ad id quod 
non tenentur agravare seu molestare debeat nec debeant quoquo modo seu 
alias calupniare dictosque homines terre Burrelli et- casalium eius minime 
compellere debeant ad emendum seu ad capiendum dictum ius paxagii et 
baiulacionis contra debitum racionis et quod unumquemque ipsorum permic
tant et sinant eorum libertate fruy prout licitum est unicuique ipsorum nul
lamque eisdem hominibus angariam seu perangariam vexacionem perturba
cionem molestiam inferant nec inferri faciant ac permictant absque solucione 
debita et homines condepnatos pro causis predictis minime compellant seu 
aliquis ipsorurri compellere faciat ad aliquam solucionem. Et quicquid eisdem 
vel aliquibus seu alicui ipsorum pro causis predictis vel aliqua ipsarum extor
tum vel ablatum fuerit restituy faciant et quilibet ipsorum faciat eis vel ei 
a quibus vel. a quo ablatum extitit vel extortum dictumque Alexandrum Ra
spam dictus Comes cogat et compellat atque transmictat ad terram · ipsam 
Burelli ad reddendum racionem vellicacionis sue sive administracionis <lieti 
sui officii et sindicatus et si quid reperietur ultra debitum recepisse ad sol
vendum et satisfaciendum eisdem exponentibus cogat et constringat omni 
mora et dilacione pospositis et Comes ipse debeat ad requisicionem ipsorum 
exponencium facere calculum et racionem curo dictis suis vaxallis exponen
tibus et de hiis que contra debitum et iusticiàm ab eis recepit eis restituat 
traddet et assignet ad eorum requisicionem seu traddi et assignari faciat. Et 
nichilominus ipsi Comes et officiales sui debitam et ordinatam iusticiam fa
ciant eosque minime contra iusticiam agravando, et ad sindicatum dictos offi
ciales anno quolibet dictu.s Comes cogat et compellat prout expositum est in 
dieta supplicacione per supplicantes predictos. Et contra.rium non faciant nec 
aliquis ipsorum faciat in quantum penam predictam prout ad unumquemque 
ipsorurii,spectaverit vice qualibet co.ntmveniendo ipso facto incidant ips1 et 
quilibet ipsorum cupiunt et desiderat evitare. Et si de presenti nostro man
dato quocl post debitam et oportunam inspecionem pro cauthela vicibus sin-

_; 

gulis restituy volumus presentanti prefatus Comes vel eius official~.s seu ali-
quis ipsorum se senserint vel senserit agravari compareant vel compateat co
ram nobis infra octo dies inmediate sequentes post ostensionem seu presen
tacionem presencium quoniam parati sumus ipsos et quemlibet ipsorum in 
eorum iuribus audite eisque et unicuique ipsorum iusticiam ministrare. Da-
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tum in regio castro civitatis Gusencie, die vicesimo quarto mensis novem
bris, prima indicionis, anno Domini M°CCCC 0 LII°. - Fr.anciscus de Sisca'f. 

Gulielmus de Pisanis vidit (f. 35 t.-a 37). 

4. - Pro Antonio Libertino, Colao Angelo et sociis. 
Alfonsus etc. 
Franciscus etc. Magnifico viro Pandolfo de Ascaris de ~anto Angelo re

gio capitaneo civitatis Catanczarii fideli regio nobisque carissimo s;:i.lutem . et 
diligenciam in commissis. Scire vos volumus quod nuper pro rarte Antonii 
Libertino, Cole Angeli Guarnerii, Iohannis de Alferio, notarii Caroti Manna
rini, Vinciì de Lucifero, Francisci de Fusco, magistri Iohannelli, magistri An
tonelli de Pandulfo, Baptiste Militis et aliquorum aliorum fuerunt nobis lic
tere regie presentate in subsequenti serie et tenore videlicet: 

Alfon~ùs Dey gracia Rex Aragonum Sicilie eitra et ultra: farum V alencie 
Ierusalem Ungarie Maioricarum Sardinie et Corsice Comes Barchincine Dux 
Acthenarum et Neopatrie ac eciam Comes Rossilionis et Cerritanie. M~gni
fico · virò Viceregi nostro provincie Calabrie seu eius locumtenenti consiliario 
et fidelibus nostris dilectis gra:ciam nostram et bonam voluntatem. N uper fuit 
celsitudini nostre oblata supplicacio tenoris sequentis: 

Sacre Regie Maiestati post terre osculum ante pedes reverenter exporiitur 
et hitmiliter supplicatur pro parte infrascriptorum hominum de civitate 
Cat:inczarii servulorum et fìdelium vaxallorum Maiestatis nostre videlicet: 
Antonii Libertino, Cole Angeli Guarnerii, Iohannis Alferii, Notarii Caroli 
Mannarini, · Vinchi Lucifero, Francisco de Fusco, magistro Iohannelli magistri 
Antonelli de Pandolfo, Baptiste Militis et aliquorum aliorum vassallorum ve
stre Maiestatis numero triginta. Et diceno che in lo anno proximo passato 
XV indicionis Paulo Imbriaco de Neocastro locumtenente in,Catanczaro quale 
era delo magnifico Grabriele de Leo principal capitaneo de Catanczaro da 
parte Vostra Maiestà per alcune suspecioni intrante alla mente sua uno deli 
forni ad dui hore de nocte mandao clamando li dicti exponenti che venis
sero alla sua casa cum le arme, li quali exponenti corno quilli chi sono soliti 
de obedire li comandamenti de vostri officiali incontenente andaro ad la casa 
de lu <lieto locumtenente cum le loro arme secundo li era stato commandato 
et essendo alla dieta casa volcero sentire da lu dieta locumtenente chi fo loro 
chamata ipsu locumtenente loro dixe chi li havia facto clamare et ad li quali 
exponenti non parendo fossero necessarii deliberaro che . omne uno sende an
dasse ad sua casa et cussì sende andaro omne uno subito per sua via non 
facendo iniuria ne novitate alcuna: Et mo venendo capitaneo dela. dieta: cipta 
per lo presente anno lu magnifìcu Pandulfo de Ascaris li predicti exponenti 
per alcuni lorò notorii inimici su. stati accusati alu dicto capitanio perchi de 
nocte andaro per la terra cole arme. Et perGhi volevano fare sindicare aspe
ramente lo <lieto predicto Paulo lnbriaco non facendo la dieta sindicacione 
colli modi debiti ante con voluntà de animo li dicti sindicaturi haveno con-
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ductu lu dicto Paulo per pagura ·delo dicto suo sindicatu promictendoli delo 
trahere indempne, et più altre cose che ha testificato contra li dicti exponenti 
contra la essencia dela: veritate dicendo che li dicti exponenti vinnero arm~ti 
voluntarie alla sua· casa e non per suo commandamento per la qual cosa lo 
dictu capitaneo ha dati li capituli contra: li dicti exponenti et secundo ipso 
dice intende procedere ad tortura. Et perche Sacra Regia Maiestate le testi
ficacioni che ha facte lu dictu ·Paulo Inbriaco contra li <lieti exponenti so 
state facte per pagura deli dicti accusatmi li quali haveano ad sindicare ipso 
Paulo contra de omne veritate et lo dicto Pandolfo secundo sue puplice de
mostracioni è multu favoribile alli dicti accusaturi contra li dicti exponenti. 
Et perche iniusta cosa forrìa che li <lieti exponenti patissero dapno impersona 
o in robba per la dieta' ·falsa testificacione facta per· lo dictu Paulo, suppli
cano lacrimose a:la Vostra Maiesta che ve piaza c~mandare allo dictu Paulo 
che vegna ala Vostra Maiesta per sapere da ipso la pura veritate. Et si li 
dicti exponenti quilla nocte vinnero per suo comandamento colle arme alla 
sua casa; o vero senza sua commandamento. Et comandare al vostro capi
taneo de Catanzaro che supraseda alla dieta causa e non fazi acto nullo fine 
che la Vostra Maiesta: li conmandera e non consenta la Vostra Maiesta che 
li <lieti exponenti Vengano ad essere disfacti senza raysune e per la deposi
cione delo <lieto Paulo facta ad instancia deli dicti accusaturi che sonno ini
. michi deli dicti exponenti. 

Qua quideni supplicacione oblata, habita super contentis in ea delibera
cione consulta, nolentes quernpiam nostrorum fidelium contra iusticiam agra
vari volumus et vobis harum serie de certa nostra sciencia et consulte dicimus, 
commictimus et mandamus quàtenus vocatis vocandis et habita condecenti .in
formacione super supplicatis celeriter provideatis et iusticiam faciatis et quod 
interim contra dictos supplicantes impersona vel bonis nulla fìat novitas. Cauti 
de se secus agendo si gracia nostra vobis est cara nostrasque indignacionem 
et iram ac .penam ducatorum mille cupitis non subire. Datum in Castro no
stro Novo Civitatis nostre Neapolis, die IIII 0 mensis novembris, prime. indi
cionis, anno Domini M°CCCC 0 LII. Bex Alfonsus. - lohannes Peyro mandato 
regio facto per Valentinum Claver Vicecancellarium qui has vidit. P. In co
muni Neapolis Il 0 • Vidit Valentinus Claver Vicecancellarius. 

Super quibus pro predictorum parte nostro exequutorio cum instancia 
postulato volentes ut tenemur regiis hobedire mandatis vobis predicto capi
taneo vestreque curie ad similem penam ducatorum mille regia qua fungimur 
àuctoritate mandamus quatenus receptis presentibus a nunc in antea imper
sona vel bonis predictorum supplicancium per vos et vestram curiam contra 
eosdem vel ipsorum aliquem nulla fiat novitas ymmo ipsas regias licteras et 
nostras iuxta ipsanim tenorem ad unguem observetis. Et contrarium non fa
ciatis sicut regiam graciam caram habetis etc. Presentibus etc. Datum in regio 
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castro civitatis Cu,sencie, · XXIIII die novembris, prime indicionis, 1452. -
Francisc1.1s de Siscar. 

Gulielmus de Pisanis vidit (f. 37-38). 

5. - Pro Saladino de Marco de Burrello. 
Alfonsus etc. 
Franciscus etc. Excellenti et magnifico domino Karulo Ruffo de Calabria 

Comiti Sinopolis et terre Burrelli utili domino uti fratri honorando universi
sque et singulis officialibus et hominibus cuiuscumque status gradus digni
tatis et condicionis existant in Ducatu Cala'brie presentibus et futuris ad quos 
presentes pervenerint et fuerint quomodolibet requisiti regiis fidelibus no
bisque carissimis salutem et diligenciam }n conmissis. Significamus vobis quod 
novissime per viruin nobilem regiumque fidelem Saladinum de Marco ipsius 
terre Burrelli incholam et h.abitatorem nobis est oblata peticio in seguenti 
serie et tenore : 

Apud examen illustrissimi domini domini Francisci Siscar Viceregis ac 
Gubernatoris et lusticiarii Ducatus Calabrie exponitur dicitur et in hiis scrip
turis humiliter supplicatur pro parte Saladini Marci habitatoris terre Burrelli 
pertinenciarum ipsius Ducatus Cafabrie vulgariter loquendo dicensé chi ipso 
predieto Saladino pro temporibus retrolapsis e per fi al presente e statu 
subtu lo vaxallagio delo excellente Senyor Conte de Sinopili Senyore et gu
bernatore in la dieta terra allo quale non solum ha servutu de quilli cose 
che se dive da vaxallo a Senyore ma volendolo meglore plachiri e serviri con
tinuamente et per spacio de multi anni lo ha servuto continuo stanti nela 
sua curte de nocte et de dì con grande amore e affecione non speragnando 
facti ne altri periculi ne dapni cum fide e speranza de conseguire quillo 
da· sua Senyoria che dive havire et rechipere omne serviture che servi bene 
el suo. Senyore lo quale Senyor Conte non advertens ad Deum et animam 
suam non havendo respeeto alli servicii prestiti per ipsum exponente ad sua 
Senyoria volendo remonerare de male pro bono per li tempi paxati et eciam 
de presenti non cessao ne cessa tandem de pa'I'ole tandem per facti gravare· 
e oppressare lo prefato exponente de multe et gravose iniurie che non foro 
so in ipso exponente e non solum de iniurie et minazi dicendo · ca lo vule 
disfare et mietere impresuna in unu culu de turra et farelo morire quod est 
contra debitum iuris benefacientibus male facere volendo mietere suo minazi 
et iniurie in effectu quisto primo septembre paxato non li essendo tenutu ipso 
Saladino in cosit alcuna andando in Sicilia lo fice pigiare in lo paxo e punere 
impresuna in lo castello dela Bagnara e benche lo liberasse, rogatu aliquorum 
hominum~rche ipso Sala.dino non er:r in nullo fallire de presenti hiis diebus 
non long~preteritis lo fice commandare che andassi ad Sinopoli. Qui expo
nens volens hobedire mandatis se presentao nanti sua Senyoria e comu se 
presentao ipso Senyore cum iniuriose paroli e lo pugno eluso et li digita alli 
ochi venit contra ipsum exponentem dicendo: yo voglo da ti XXXIIII uncie 
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et uncie X de pena et quia: ipse exponens cum reverencia e humani parole 
li respondia · che non li usasse tali acti e iniurie e che si li era tenutu era 
apparichiato satisfarelo ipse dominus Comes suis iniuribus non contentus 
vociferando pigliatilo actaccatilo cum una catina: in canna strassinatilo et por
tatilo presuni actaccato allo castello de Sancta Christina et cum gran furia 
guardando intorno per trovare cosa per potire dare allo predicto · Saladino 
non trovando cum grande vergogna lo fice mietere prisuni in lo dicto castello 
exercitando et spisso spisso comandando li homini presto pres~ livatilo ac
taccato et incatinato allo dicto castello chi vere esseria stato posto in effectu 
lo suo comandamento sino li persuni da bene chi lo rebactero canoscendo 
chi male facia dali quali prisonia ipso exponente non fo po liberato si non 
promise ad ipso Senyore zo che volce, quod minime facere poterat perché 
non perìnicte la raysuni che li Senyori digia punere né castigare lo vaxallo 
senza raysuni facta et maxime talia commictere nobilibusque personis et non 
credati Senyore chi ipso Senyor cossi permictere ipso exponente impace ma 
cotidie per parali minaci et facti lo molesta et non lo lassa viveri dicendo 
yo · 10 disfarrò. Qua re Excellentissimo Senyor et gubernature però che se lo 
brachio de Vostra Excellencia non fossi non bisogneria campare nullo contra: 
tali Senyore et ipse exponens dubita multu de ipso Senyore lo quali è segnare 
voluntario et furioso comu è manifesto et non se iustifìca et maxime ad ipso 
Saladino ma pro adimplere sua volunta: fa quillo che vene in capo, supplicat 
ve piaza providerenze et fare comandare lo predicto Senyor Conte subta una 
gravosa pena che permicta allo dicto exponente vivere in pace in la dieta 
terra e non li fazi distracio né de paroli né facti né de nocte né de dì et 
maxime in vinculis et carceribus quia non oportet contra ipsum exponentem 
talia fa:cere imperoche ipso exponente è persona possente et basta la sua 
facoltà si in alcuna fosse tenutu ad ipso Senyore allo quale eciam supplicat 
exponens ipse li sia comandato che quando pretendi raysuni o cosa alcuna 
contra: ipso exponente lo convenga et facti conveniri per soy officiali ordinarie 
et che sia citato et requeso quia paratus est et stat ipse exponens continuo 
stare iuri et si in alcuna fosse fallito o fallisse condepnarlo per sentencia pro 
ut iura volunt. 

Qua: quidem peticione recepta habita super premissis matura consilii 
deliberacione iustis supplicacionibus annuentes et ad quod sit iuris con
sonum actendentes eo maxime ut unusquisque ius suum effectualiter còn
sequatur et sub regio septro tueatur et manuteneatur oppressosque et lesos 
relevare volentes ut tenemur et exponenti eidem de iusticia provideri, vos 
dominum Comitem requirimus et monemus. Et sic veris existentibus suppli
càtis regia qua fungimur auctoritate vobis domino Comiti prefato ad penam 
ducatorum mille si secus inde feceritis fisco comodis applicandam et tociens 
quociens contraveritis vos incurrere et irremissibiliter a vestrum unoquoque 
exigi volumus et ceteris predictis similiter ad penam ducatorum centum per 
vestrum quemlibet delinquentem iniungimus et expresse mandamus, quatenus 
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Saladino exponénti predicto non inferatis noxiam novitatem obstaculum pre
suram capturam reaJem vel personalem detempcionem oppressionem iacturam 
incomodum iniuriam verbalem dapnum iurgia et obprobia impersona rebus 
sesequemoventibus honis de facto tantum, et minime exponentem eundem in 
aliquo molestetis nec inquietari inferri et molestari permictatis ulla de causa 

. . 

occasione vel colore quesito de die vel de nocte puplice vel occulte ymmo 
exponentem ipsum defendatis ac in suo iure et pacifico statu conservetis ut 
secure sub Dei et regia proteccione persistere valeat. Et si forte aliquis civi
liter vel criminaliter vel a·lias quovismodo et_ forma aliquod ius contra ipsum 
Saladinum exponentem et bona sua conseqlii et habere pretendit seu intendet 
aut exponens idem in a:liquo quomodolibet scienter aut ignoranter deliquerit 
iuris tramites transgrediendo servatis servandis et iuriùm beneficiis ordinarie 
ut iuris ordo postulat et requirit licteris citatoriis precedentibus exponentem 
ipsum . ad iudicium et examen vestre dominacionis et vestrorum officialium 
iurisdicionis modo et forma premissis damus remictimus et totaliter relap
samus alias vero singula:s causas ad nos et nostram curiam cognoscendas ipsas 
advocamus. Et contrarium non faciatis etc. Has licteras nostro sigillo mu
nitas et proprie nostre manus subscriptas et roboratas impremissorum testi
monium propterea dirigentes presentanti singulis vicibus. etc. Datum in regio 
castro civitatis Cusencie,. die XXIIII novembris, prime indicionis, 1452. -
Franciscus de Siscar. 

Gui11e1mus de Pisanis vidit (f. 38 t.-39). 

6. - Pro Curia contra Antonium de Monte]eone habitatorem civitatis 
Cutroni, qui carceres fregit. 

A]fonsus etc. 
Franciscus de Siscar miles etc. U niversis et singulis terrarum dominis 

gubematoribus capitaneis castellanis magistris iuratis, camberllinghis, aliisque 
officialibi1s maioribus et minoribus quocumque titulo iurisdictione et dignitate 
fungantur, eorumque locatenentibus in dicto Ducatu Calabrie c<mstitutis pre
sentibµs et futuris salutem et diligenciam in commissis. Quia Antonius de 
Monteleone habitator et incola civitatis Cutroni fuit criminatus delatus et 
carceribus mancipatus apud curiam · regii capitanei civitatis eiusdem seu 
eius locumtenentis, et ipsis carceribus fractis per fuge remedium se absen
tavit et per provinciam hinc inde discurrendo vadit. Et quia: uhi delictum 
est patratum et processus inchoatus, utriusque racionis, prevencionis et delicti 
ibi . iudicium fieri et terminari debet. Id circho vobis prefatis, seu vestrum 
alteri qui _ab eodem locumtenente seu ab alio eius nomine et parte requisiti 
fueritis, tenore presentium regia qua fnngimur auctoritate commictimus et 
ad penam unciarum quinquaginta mandamus quatenus dictum Antonium de
linquentem ubicumque in vestris iurisdicionibus reperiri contingerit illico 
ipsum de persona capiatis, et captum assignetis in posse et potestate ipsius 
locumtenentis seu alterins eius nomine a f)Uibus fueritis requisiti. Et si opus 
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fuer.it in conducendo ipsum omne adiutorium et favorem prebeatis cum cpn
siliis et presidiis ad id necessariis et oportunis. Et contrarium non faciatis 
seu alter vestrum faciat, sicut dictam penam cupitis non subire. · Presentes 
autem mandatorias licteras post earum oportunam inspectionem pro cautela 
singulis vicibus presentanti remansuras propria nostra manu · subscripximus. 
Datum in regio castro civitatis Cusencie, die XXV0 Novembris, prime indi
cionis, MCCCCLII 0 • - Franciscus de Siscari. 

Guillelmus de Pisanis vidit (f. 39 t.). 

VI 

FRANCESCO DE SISCAR 

5 maggio - 25 luglio 1453 

(A.S.N., Fonti Aragonesi, Miscellanea Il, 6, ff. 124-141; 144-151; 153; 176 con 
numerazione originaria). · 

1. - Pro domina Ramùn<lecta Centigles. 
Alfonsus etc. 
Franciscus etc. Egregio viro Spagnolo Maiorana de Regio capitaneo 

sancti Làurencii nobis carissimo salutem et nostrorum hobedienciam manda~ 
tOFum. Noveritis harum serie quo<l noviter pro parte magnifice domine Ra
mundecte Centigles tutricis filiorum et heredùm quondam magnifici Ieronimi 
Ruffi <le Calabria terre Placanice domini etc. fuerunt nohis regie lictere pre
sentate tenoris sequentis: 

Alfonsus Dei Gracia Rex Aragonum, Sicilie citra et ultra: farum, Va
lencie, Hierusalem, Hungarie, Maioricarum, Saidinie et Corsice, Comes Bar• 
chinone, Dux Acthenarum et Neopatrie ac eciam Comes Rossilionis. et Ce
ritanie. Magnifico viro viceregi nostro provincie Calabrie seu eius locum
tenenti consiliario et fideli nostro dilecto graciam nostram et bonam vo
luntatem. Pridem pro parte magnifici viri Ieronimi Ruffi de Calabria fì
delis nostri dilecti fuit Maiestati nostre reverenter expositum et humiliter 
supplicatum querriadmodum Antonellus de Comistabile de Stilo per annos 
quinque et plus recepit et administravit iura omnia, fructus, redditus et pro
ventus bonorum ipsius supplicantis, nec ullam ad eum supplicantem posuit 
debitam racionem set distulit et differt racionem ipsam reddere in ipsius 
supplicantis preiudicium valde notum dignaremur super hiis de oportuno 
·remedio providere. Nos autem volentes unicuiqu~ nostrorum fidelium iusti
ciam ministrari habita super hiis deliberacione consulta volumus et vobis 
harum serie de certa: nostra sciencia et consulte dicimus, commicti~us, pre
cipimus et mandamus quatenus ad omnem ipsius s~pplicantis seu alterius 
sui parte requisicionem dictum Antonellum oportunis iuris' remediis arceatis 
et compellatis ad reddendum et ponendum eidem · supplicanti de premissis 
debitam racionem ad satisfaciendum sibi de toto eo a:d quod compertum 
fuerit dictum Antonellum eidem teneri, et alias impremissis et circa ea mi
nistretis et faciatis iusticiam expeditam. Et contrarium nòn faciatis nec. diffe
ratis premissa si gra:cia nostra vobis est cara nostrasque indignacionem et 
iram et penam unciarum centum cupitis non subire. Presentibus post earum 
oportunam inspecionem remanentibus pro cauthela presentanti. Datum in 
civitàte nostra Puteoli clie XXVI0 maii XV indicionis anno Domini M0 çCCCLII. 
Va:lentinus Claver vicecancellarius. Dominicus de Cayaccia expedire fecit pro 
vicencancellar'ius, qui has vidit. P. In com\mi Neapolis V6 registrata. 
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Post quarum licterarum presentacionem idem Antonellus comparens ad 
citationem nostre curie expressa causa apud acta eiusdèm se obligavit in 
certo termino ra'cionem et calculum ponere ad manus predicte domine Ra
mundecte quo supra nomine et alias certo modo prout in actis nostre cur.ie 
quorum copiam vobis transmictimus nostri impressione nicii et nostri asses
soris subscripcione munitam continetur, quam obligacionem ut ipsius domine 
Ramundecte informamur idem Antonius observare et adimplere cessavit. Et 
propterea pro ipsius domine Ramundecte parte fuimus requisiti · ut ad exc
quucionem dictarum licterarum procederemus ad quod propter alias ma:gis 
arduas regias occupaciones vacare nequeuntes vobis predicto Spagnolo cau
sam ipsam in dictis licteris contentam subdelegamus iuxta preinsertarum lic
terarum continenciarh et tenorem, mandantes vobis propterea ad penam in 
dictis licteris contentam, quatenus forma earum diligenter actenta ipsa:s et 
omnia et singula contenta in eis exequamini et compleatis quoniam per has 
easdem vobis commictimus vices, voces et potestatem nostras, cauti de con
trario etc. presentibus etc. Datum in castro regio civitatis Cusencie, die V 
maii, prime indicionis, M°CCCCLl1I. --:- Franciscus de Siscar. 

Nicollus Victorius Plutinus vidit (f. 124 e t.). 

2. - Pro Michaele Pampino. 
Alfonsus etc. 
Franciscus etc. Egregio viro Bernardo Albarelles regio capitaneo civitatis 

Cutroni salutem et nostrorum hobedienciam mandatorum. Noveritis quod 
pro parte introscripti Michaelis Pampini fuit nobis supplicatum in serie sub
seguenti: Excellenti domino domino Francisco de Siscar militi regio consi
liario Vicemgerenti Iusticiario et I0cumte11enti generali Ducatus Calabrie re 
verenter exponitur et humillime supplicatur pro parte Michaelis Pampini mer
catoris de Veneciis dicentis quod dum improxima preterita Septimana Sancta'. 
proxime preterita quatragene anni presentis prima indicionis dum ipse expo
nens accessisset Cutron.um pro quibusdam negociis ibidem peragendis ma
gnifici viri Martini Iohannis Escarrer capitaneus r.ivitatis Cutroni de facto 
perquisivit ab eo fìdeiussoriam caucionem de stando iuri etc. nullo d~ eodem 
exponente conquerente, qui expònens dixit eidem capitaneo non teneri ad 
ipsam caucionem prestandam cum nemo conqueritur de ipso, qui capitaneus 
molestabat ipsum ad ipsam caucionem onnino dandam, tandem ipse expo
nens humilibus verbis dixit eidem capitaneo: Comu me constringiti ad dare 
quista pregiaria che non è homo che la dimandi i9a me e la Signoria Vostra 
non po' essere curte et parte. Quibus verbis prolatis extra iudicium cum 
tunc ferie erant, i]_)se dominus capitaneus ex arrupto et de facto mandavit 
ipsum. exponentem carceribus traddi et man ci pari ipso exponente parato se 
offerente stare iuri et caucionem ydoneam prestare et non obstante dieta 
fìdeiuss~ria caucion~ oblata ipse capitaneus dictum exponentem dictis carce
ribus mancipavit cum ferris impedibus et in chippis. Demum ad rogatum 
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domini castellani Cutroni et Iannocti · de Chiachio ipsum exponentem a car
ceribus liberavit et Andreas Pampinus promisit tamquam frater ipsius expo
nentis in absencia <lieti exponentis ipsum presentare ita verbotenus noviter 
datum est intelligi quod dictus capitaneus dictum Andream eius fratrem pro 
causa predicta captivavit et captivum detinet ut dicitur. Et quia' ipse expQ
nens propter predictas causas et alias minas quas alias sibi fecit ac, inimi
cicias quas secum habet ipsum dominum capitaneum nomine suo et <lieti sui 
fratris suspectum habet et recusat. Et quia durum est coram iùdice litigare 
suspecto etc. propterea petitur pro parte <lieti exponentis nomine suo et dicti 
sui fratris quod dignemini mandare <lieto capitaneo quod de eodem expo
nente et eius fratre predicto ulterius se 'non impediat tamquam suspectus. et 
ex itistis causis recusatus ymmo ad vestram dominacionem remictat coram 
qua tanquam Viceregi et lusticiario generali parati se offerunt stare iuri et 
cuilibet de eis vel altero ipsorum conquerente in iudicio respondere et .si opus 
fuerit quatenus iuris erit ydonee cavere de stando iuri et alias petitur sibi 
et suo fratri prédicto de oportuno iuris remedio providere · et iusticiam mini
strare secundum iura etc. et ad premissa se petit admicti omni via, iure, 
modo et forma etc. Qua quidem supplicacione recepta volentes unicuique 
iusticiam ministrare vobis predicto capitaneo tenore presencium comictimus 
et regia qua fungimur auctoritate mandamus ad penam unciarum . quinqua
ginta quatenùs recepta per vos nomine nostro nostreque curie ab ipso expo
nente et eius fratre fideiussoria caucione ydonea de stando iuri et se presen
tando ad omnem nostre curie reqdisicionem ex causis premissis eisdem et 
cuilibet eorum nullum impedimentum, noxiam et molestiam inferatis ymmo 
omne totum et quicquid contra: eos. usque adeo forsitan actentastis in irritum 
revocetis et ad statum pristinum redducatis quod si de presenti nostro man. 
dato vos aut quisvis alius se senseritis vel senserit gravari compareatis vel 
compareat coram nobis et nostra curia infra terminum sex dierum inmediate 
sequencium post presencium ostensionem causam gravaminis allegari et re
cepturi iusticie complimentum, cauti de contrario etc. presentibus etc. Datum 
in castro regio civitatis Cusencie, V maii, prime indicionis, M°CCCCLIII 0 • -

Franciscus de Siscar. 
Nicollus Victorius Plutinus vidit (f. 124 t.-125); 

3. - Pro dopna Sicilia de Sancto Marco. 
Alf onsus etc. 
Franciscus etc. Nobili viro heredi quondam Iohannis Sitarii salutem. et 

nostrorum hobedienciam mandatorum. Noveritis harum serie qùod -noviter 
pro parte introscripte·dopne Sicilie fuerunt nobis lictere regie Camere Sum- · 
niarie ·presentate tenoris sequentis: 

lnnicus de Davalos Montisodorisii comes regiusque consiliarius et colla
teralis ac _ magnus camerarius regni huius Sicilie citra farum et p~esidentes 
regie Camere Summarie. Viro magnifico domino Francisco de Siscar Viceregi 
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Ducatus Calabrie et eius locumtenentibus. Pro parte dopne Sicilie tutricis 
et gubernatricis heredis qùondam Simonis de Rosis de Sancto Marco nobis 
expositum fuit cum querela quod heres quondam Ioannis Sitarii eam impe
tivit et moléstavit ac impetere et molestare intendit super restitucione uncia
rum oeto quas dietus quondam Iohannis Sitarius Simoni predicto traddidit 
pro salario administracionis fundici ferri diete civitatis Sancti Marci a'sse
i:endo ipsum Simonem minus debite dietum fundicum administrasse propter 
quod · dictus heres lohannis · Sitarii vigore ut a'sseritur certarum licterarum a 
dieta camera emanatarum procedens ad annotacionem certorum bonorum 
diete exponen.tis eam coegit ad ey faciendum vendicionem cuiusdam vinee 
et iardeni sui contra iusticie debitum eoque dictus Simon emptor vite sue 
quietatus et absolutus fuit per Iohannem Sitarium predictum. Super quo no
stra provisione petita quia pro parte exponentis predicte certum quietancie 
puplicum instrumentum in dieta camera presentatum fuit per quod dictus 
Iohannes Sitarius Simonem predictum de dieta eius administracione absolvit 
et liberavit id circo vobis harum tenore officii ~ctoritate qua fungimur con
mictimus et mandamus quatenus dicto heredi Iohannis Sitarii harum ipsarum 
vigore iniungatis et mandetis ad penam unciamm XXV Regio Fisco si secus 
fecerit applicandam ut a dieta impeticione et molestia exponenti prefate occa
sione unciarum octo predictarum illata et inferenda desistat, et a modo in 
antea racione ipsarum unciarum octo eidem exponenti nullam molestiam, d~
num aut disturbum inferatis, quin ymmo annotacionem et vendicionem bo
norum predictorum revocari et annullari faciat. Et si alia causir contra expo, 
nentem predietam agere voluerit compareat in Cammera Summarie predicta 
per totum proximum mensem maii quoniam ipsi ministrabitur expedite iust.icie 
complimentum. Et referatis diete ca'mmere quicquid aetum fuerit in premissis. 
Datum Neapoli iri dieta cammera die XXVII mensis aprilis, prime indicionis, 
M°CCCC...'<>LI1I. Marinus vidit. Registratum' in Comuni X0 • P. 

Thom~ pro magistro actorum. 
Post quarum licterarum presentacionem fuimus pro parte diete donne 

Sicilie cum instancia' requisiti ut ad exequucionem ipsarum procedere debe
remus vobis predieto heredi dicti quondam Ioannìs Sitarii. tenore presencium 
commictimus et regia qua fungimur auctoritate mandamus ad penam un
ciarum XXV in dietis licteris contentam .Regio Fisco si secus feceritis appli
candam quatenus a dieta' peticione et molestia exponenti prefate · occasione 
unciarum octo predietarum illata et inferenda desistatis et amodo in antea 
racione ipsarum unciarum VIII eidein exponenti nullam. molestiam, dapnum 
aut disturbium inferatis, quin ymino annotacionem et vendicionem bonorum 
predictorum revocare et annullare faciatis · et si alia causa contra· exponentem 
predictam agere volueritis compareatis in Camera Summarie predicta per to
tum -mensem maii predictum quoniam vobis ministrabitur expedite iusticie 
complimentum et referatis nobis quicquid actum fuerit impremissis ad hoc 
ut possimus Cameram Summarie predictam facere cerciorem. Cauti etc. Pre-
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sentibus etc. Datum in castro regio civitatis Cusencie, die Vll maii, prime· 
indicionis, M°CCCCLI1I. - F.ranciscus de Siscar. 

Nicollus Victorius Plutinus vidit (f. 125 e t.). 

4. - Pro Francisco de Neapoli de Seminariir. 
Alfonsus etc. 
Franciscus etc. Provido viro magistro iurato civitatis Gira:cii nobis caris

simo salutem et nostrorum hobedienciam mandatorum. Noveritis harum serie 
quod adhiens presenciam nostram nobilis vir Franciscus de Neapoli de Se
minaria nobis exposuit cum querela quod olim in anno elapso decimequarte 
indicionis. quidam nomine Antonius Mantegna alias Pinochio habitator diete 
civitatis Giracii vendidit eidem Francisco duos pultròs cavallinos unum pi
lature liarde et alium pilature baye pro certo precio inter eos habito et con
vento, cùius vendicionis \tigore dictus exponens pultros predictos recepit · et 
habuit imposse sùum et statim sine intervallo temporis dedit et assignavit 
in custodiam dicto Antonio venditori ut eos custodiret ad opus et mandatum 
dicti exponentis sibique assignaret ad omnem sui requisicionem. Subiungens 
exponens affatus in dieta exposicione quod post certi temporis spacia misit 
ad capiendum pultros predictos et dictus Antonius venditor assignari fecit 
u.num ex dictis pultris videlicet iHum pilature liarde, et a'lium assignare recu
savif et ad presens recusat, licet fuisset exinde pluries requisitus in ipsius 
exponentis preiudicium satis grave. Super quo nostra nostreque curie ptovi
sione petita tibi harum serie commictimus et regia qua fungimur auctoritate 
mandamus ad penam uncìarum XXV quatenus incontinenti receptis presens 
tibus ad similem penam mandes dicto Antonio venditori quod infra quatuor 
dies inmediate sequentes post tui ymmo nostri mandati iniuncionem sibi fìén
dam dare et assignare debeat dicto exponenti vel alii eius nomine dictum 
pultrum si extat et si non extat dictum eius competentem valorem. Quod 'si 
de presenti mandato quod post oportunam inspecionem remanere volumus 
presentanti dictus Antonius se senserit · iuste agra vari compareat infra eundem 
terminum èoram nobis et nostra curia causam gravaminis allegaturus et re
cepturus iusticie complimentum. Cauti de contrario etc. Presentibus etc. Re
èepturus etc. Datum in castro regio Cusencie, VII maii, prime indicionis, 
1453. -'- Franciscus de Siscar. 

Nicollus Victorius Plutinus (f. 126). 

5. - Pro Ioanne Calamita de Neapoli. 
Alfonsus etc. 
Franciscus etc. Illustri domino marchioni Giracii, universisque et sin

gulis officialibus et subofficialibus tocius dominii et iurisdicionìs marchionis 
predicti constitutis et constituendìs et signanter officiali, sindicis U niversitati 
et hominibus terre Sancti 'Lucidi et vestrum cuilibet prout ad unumquemque 
vestrum spectat. et pertinet tamquam fratri ho'uorando regiis fìdelibus no-
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bisque carissimis salutem et nostrorum hobedienciam mandatorum. Noveritis 
harum serie quod pro parte nobilis et egregii viri lohannis Calamite de Nea
poli fuit nobis et nostre· curie reverentur expositum cum querela quod curo 
Iohannes ipse habeat et teneat certa bona mobilia et stabilia in ipsa terra 
Sancti Lucidi in qua per numeratore~ regios non fuit numeratus nec inventus 
et similiter quedam · mater ipsius exponentis quem Iohannem et ipsam eius 
matrem retrohactis temporibus in terra predicta: Sancti Lucidi ad exolvendum 
fiscales funèiones minime fuit cohactus nuper vero pretextu et causa cuius
dam dissensionis noviter exorti inter prefatum dominum matchioneril et expo
nentem. eundem vos sindici et homines diete terre Sancti Lucidi videmini 
eundem lohannem seu dictam eius matrem pro bonis ipsius sui filii in ipsa 
existentibus impostiisse ad solvendum fìscales funciones contra tamen debitum 
racionis. Subiuncto per eum in ipsa sua exposicione predicta quod intendit se 
et suam matrem predictam ac domum et familiam totam cum omnibus bonis 
suis mobilibus ad habitandum et incholandum in civitate Cusencie conferre. 
Et veretur ne per vestrum aliquem ne in extràcione bonorum suorum. sive 
persona aliqua molestia inferatur. Et propterea nobis supplicavit humiliter 
ut super hiis omnibus. et singulis provideremus de remedio oportuno, nos· vero 
suis utpote iustis supplicacionibus inclinati vobis universitati sindicis et 
hominibus· diete terre Sancti Lucidi et quibuscumque. exactoribus et collec
toribus fìscalium funcionum in terra predicta harum serie regia qua fungimur 
auctoritate precipimus et districte mandamus ad penam centum unciarum 
quatenus eundem exponentem et dictam eius matrem in dictis fiscalibus fun
cionibus non taxetis et taxatos non exigatis cum ut premictitur in terra ipsa 
non fuerunt numerati nec inventi ymmo si quid ab eis ex premissa causa 
exigistis vel eorum quolibet restituatis eisdem. Quod si de presenti nostro 
mandato vos predicti homines Sancti Lucidi sentiretis .agravari infra termi
num quatuor dierum ab intimacione presencium compareatis coram nobis 
et nostra curia causam gravaminis allegari et recepturi iusticie cornplimen
tum. Et nichilomiims vobis prefato domino marchioni ad penam duorum 
miliuro ducatoruni predictisque vestris officialibus et subofficia:libus ad pe
nam centum unciarum pro quolibet iniungimus et mandamus auctoritate pre
dicta quatenus eundem Iohannem Calamitam cum suis bonis et famulis qui
buscumque de vestris dominio et iurisdicione ac sua matre predicta libere 
a:bire et discedere ac pertransire permictatis absque alicuius illacione noxie 
novitatis vel . impedimenti et se quocuinque conferre cum ita per Sacram Re
giam · Maiestatem sit ordin~tum pariter et statutum ut omnes huius regni ho
mines et vaxalli possint ad nutum eorum incholatum mutare· et de uno di
scedentes ad alium quem voluerit se conferre. Cauti de contrario etc. Pres 
sentibus etc. Daturo in castro regio civitatis Cusencie, die XIII! maii, prime 
indicionis, M°CCCCLII1. - Franciscus de Siscar. ' 

Nicollus Victorius Plutinus vidit (f. 126 t.-127). 
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6. - Pro Florimonte Capano. 
Alfonsus etc. 
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Franciscus etc. Magnifico viro domino Iacobo Ferrariò de Squillacio 
militi tamquam fratri carissimo salutem et nostrorum hobedie11ciam inanda
torum. Noveritis harum serie quod pro parte nobilis viri Florimontis Capani 
<le Neapoli fuerunt nobis presentata duo mandata illustris et serenissimi do
mini Principis Rossani per que vobis mandabatur quod statim post inspe
cionem dictorum principalium mandatorum inspicere debuissetis quoscumque 
quaternos et scripturas ac apodixas cuiusdam Francisci de Ebulo olim erarii 
eiusdem domini principis et ipsis per vos inspectis et facto diligenti ~alculo 
cum eodem exponente si in aliquo contingisset fore credditorem illud eidem 
daretis, tradderetis et assignaretis et alias certo modo pro ut in dictis man
datis ad que nos referimus hec omnia la:cius et seriosius continentur. Post 
quorum presentacionem ut asseritur vobis factam quaternos ipsos inspesistis 
ac calculastis cuius calculi vigore exponens affatus remisit creditor in unciis 
duabus et tarenis tribus vel circà quas et quos pr9misistis sub 'verbo ma
gnatum dare, tradclere, solvere et assignare nobili Marco Capano fratri eius
dem exponentis nomine sui in certo termino inter vos habito. Quo termino 
veniente dictam pecuniam sibi dare, traddere et assignare distulistis ac ad 
presens recusatis licet fuissetis proinde pluries requisiti in ipsius exponentis 
uou modicum preiudicium atque dapnum. Supplicavit propterea: ut super hfo 
de oportuno iuris remedio providere dignaremur. Nos autem suis utpòte 
iustis supplicacionibus inclinati, volentes unicuique quod suum est restituere, 
vobis prefato domino Iacobo tenore presencium regia qua fungimur aucto
ritate precipiendo iniungimus et, mandamus ad penam unciarum XXV qua· 
tenus infra: quatuor dies inmediate sequentes post ostensionem presencium 
dare, traddere, solvere et assignare debeatis integre et sine diminucione qua
cumque <lieto exponenti vel <lieto Marco eius fratri seu alteri eius nomine 
pecuniam sepedictam una cum dapnis, expensis et . interesse quas et que 
exponens affatus subiit propter solucionem per vos non factam in tempore 
prelibato. Et si de presenti mandato vos senseritis iuste agravari, infra eun
dem terminum compareatis coram nobis et nostra curia causam agravaminis 
allegaturus et recepturus debitam iusticie complimentum. Cauti d_e contrario 
etc. Presentibus etc. Datum in regio castro civitatis Cusencie, die Xl maii, 
prime indicionis, 1453. - Franciscus de Siscar. 

Nicollus Victorius Plutinus vidit (f. 127 e t.). 

7. 0 Pro U niversitate Lappani. 
Alfonsus etc. 
Franciscus efa Universis et singulis illustribus principibus, ducibus, mar

chionibus, comitibus, baronibus terrarum dominis et dominapus necnon et 
quibuscumque regiis officialibus maioribus et minoribus, eorum locumtenen
tibus quocumque titulo et denominacione notentur quarumcumque civitatum, 
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terrarum, castrorum, locorum et baiulacionum tam dema:nialium quam domi
norum et barÒnum in dicto Ducatu Calabrie constitutis et constituendis ad 
quos seu quem presentes pervenerint et fùerint quomodolibet requisiti seu 
requisitus, regiis fidelibus tanquam fratribus honorandis et nobis carissimis 
salutem et nostrorum hobedienciam mandatorum. Noveritis quod nuper pro 
parte Universitatis et hominum baiulacionis Lappani fuit nobis cum gravi 
querela expositum quod quam plures homines diete baiulacionis qui in nu
mero focularium taxe generalis et salis numerati et computati fuerunt per 
regios numeratores in dieta baiulacione abinde dissescerunt et alio se ad ha
bitand um contulerunt pro quibus exponentes ipsi taxam generalem loco focu
larium et pecuniam salis et alias fiscales funciones solvere compelluntur in 
eorum grave preiudicium atque dapnum. Super quo nostra provisione petit~ 
quia de intencione et ordinacione Regie Maiestatis est quod quilibet compel
latur ad solvendum ius focularium et salis in locis in quibus numeratus est 
eciam si abinde discedens alio se a:d habitandum contulit secundum iustam 
et racionabilem taxam qua taxatus erat antequam a loco uhi numeratus fuit 
discederet, vobis predictis vestrumque cuili_bet tenore presencium regia qmr 
f\mgimur auctoritate precipimus et mandamus ad, penam unciarum centum 
per quemlibet si secus etc. quatenus dictos homines a predicta baiulacione ut 
premictitur absentatos et quemlibet ipsorum ad solvendum et contribuendum 
cum eadem compellatis, arceatis et constringatis tam pro presentis quam pro 
futuris temporibus quibus a dieta: baiulacione dissescerunt secundum iustam 
et racionabilem taxam qua taxati erant antequam a loco uhi numerati fuerunt 
discederent. Ita quidem quod homines diete baiulacionis ab ipsorum absen
tatorum gravamine releventur tam pro presentis quam pro futuris temporibus. 
Cauti de contrario etc. Presentibus etc. Datum in castro regio civita:tis Cu
sencie, XII maii, prime indicionis, M°CCCCLI1I. - Franciscus de Siscar. 

Nicollus Victorius Plutinus vidit (f. 127 t.-128).